
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  29 DEL  04-06-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 

NELL'AMBITO ATEM ANCONA - APPROVAZIONE DEGLI ELEMENTI 

PROGRAMMATICI DI SVILUPPO DEL TERRITORIO NEL PERIODO DI DURATA 

DELL'AFFIDAMENTO E STATO DELL'IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE - IN 

VIDEOCONFERENZA  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 21:00, convocata in 

modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale 30/07/2020, n. 26, si è svolta la seduta in videoconferenza della 

Giunta Comunale, alla presenza dei signori: 
 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Favorevoli 3 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l'art. 14 d.lgs. n. 164/2000 ha imposto l'affidamento in concessione a terzi, mediante 

gara, del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale alla scadenza del periodo 

transitorio disciplinato dall'art. 15, D.Lgs n. 164/2000, dall'art. 1, comma 69, l. n. 

239/2004 e dall'art. 23, l. n. 51/2006; 

- l'art. 46 bis del D.L. n. 159/2007, introdotto in sede di conversione nella l. n. 

222/2007, e successivamente modificato con l. n. 244/2007, è intervenuto in ordine 

alle modalità di affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale, 

demandando a successivi provvedimenti ministeriali: 

● la definizione di regole di gara uniformi e, segnatamente, “i criteri di gara e di 

valutazione dell'offerta” (comma 1); 

● l'introduzione di ambiti territoriali minimi di gara (secondo bacini ottimali di 

utenza da individuarsi in base a criteri di efficienza e riduzione dei costi), con il 

conseguente superamento della dimensione comunale delle gare di settore 

(comma 2); 

- in entrambi i casi la competenza era affidata ai Ministeri per lo sviluppo economico e 

per i rapporti con le Regioni che erano tenuti ad acquisire preventivamente l'apporto 

consultivo dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas e della Conferenza Unificata di 

cui all'art. 8, l. n. 281/1997; 

- i predetti Ministeri hanno provveduto ad emanare i provvedimenti di competenza; 

- la definizione degli ambiti è stata frazionata in due decreti ministeriali: 

● il D.M. 19.1.2011 (pubblicato nella G.U. del 31.3.2011 e in vigore dall'1.4.2011) 

ha individuato il numero complessivo degli ambiti (n. 177), suddividendoli per 

ogni singola Provincia, senza ancora specificare i Comuni facenti parte di 

ciascun ambito; 

● il D.M. 18.10.2011 (pubblicato nella G.U. del 28.10.2011 e in vigore dal 

29.10.2011) contiene l'elencazione di tutti i comuni ricompresi in ciascun 

ambito; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

- con D.M. n. 226/2011, pubblicato in G.U. il 27.1.2012 in vigore dall'11.2.2012, e 

modificato dal D.M. n. 106/2015, pubblicato in G.U. il 14.7.2015, è stato, poi, emanato 

il “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell'offerta per l'affidamento 

del servizio della distribuzione del gas naturale (...)”, contenente l’articolata disciplina 

delle nuove gare d'ambito; 

- ai sensi dei citati Decreti Ministeriali 19.01.2011 e 18.10.2011, questo Comune risulta 

inserito nell’Ambito ATEM “Ancona”; 

- la Convenzione ex art. 30, d.lgs. 267/2000 per la gestione del servizio pubblico di 

distribuzione del gas naturale in forma associata dell’ambito territoriale di ATEM 

Ancona, è stata approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 

31.07.2015 che sottoscritta dal Sindaco quale legale rappresentante, si richiama 

integralmente; 

- la Stazione appaltante di cui all'art. 2 del D.M. n. 226/2011 e smi è individuata nel 

Comune di Ancona, in quanto delegato come imposto dai commi 1 e 3 del citato art. 2; 

- la gestione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio di questo 

Comune è attualmente svolta da E.T. Energia e Territorio Servizi Teconologici srl con 

sede in Via Ancona 57 a Moie di Maiolati Spontini \An, in regime di prorogatio e 

ordinaria amministrazione ope legis ex art. 14, comma 7, d.lgs. n. 164/2000, atteso la 

concessione con la medesima risulta scaduto ex lege ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 15, comma 7, d.lgs. n. 164/2000 e dell'art. 23, l. n. 51/2006; 

Richiamate le “linee guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore 

di rimborso degli impianti di distribuzione del gas naturale" del 7 aprile 2014, 

approvate con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 22 maggio 2014; 

Considerato che: 

- Ai sensi dell’art. 9 commi 3 e 4 del DM 226/2011: 

- Ciascun Ente locale concedente deve fornire alla Stazione Appaltante gli elementi 

programmatici di sviluppo del proprio territorio nel periodo di durata 

dell’affidamento e lo stato del proprio impianto di distribuzione. 

- La Stazione Appaltante, sulla base di tali informazioni fornite da ciascun Ente 

Locale, prepara le linee guida programmatiche d’ambito contenenti le condizioni 

minime di sviluppo, differenziate, se necessario, rispetto al grado di metanizzazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

raggiunto nel Comune, alla vetustà dell’impianto, all’espansione territoriale e alle 

caratteristiche territoriali, in particolare alla prevalenza orografica e alla densità 

abitativa. 

- La Stazione Appaltante, in conformità con le linee guida programmatiche 

d’ambito, prepara il documento guida per gli interventi di estensione, 

manutenzione e potenziamento nei singoli Comuni, in base a cui i concorrenti 

redigono il piano di sviluppo dell’impianto di cui all’articolo 15. 

- ai sensi dell’art. 9 comma 2 del DM 226/2011 s.m.i., la Stazione Appaltante deve 

inviare all’Autorità, per osservazioni, il bando di gara, il disciplinare di gara e le linee 

guida programmatiche d’ambito con le condizioni minime di sviluppo, insieme ad una 

nota giustificativa in caso di scostamenti. 

- che, ai sensi della Delibera AEEGSI 905/2017, le verifiche dell’Autorità sulle linee 

guida programmatiche d’ambito hanno per oggetto la coerenza delle analisi 

costi-benefici e la congruità delle condizioni minime di sviluppo. 

Ritenuta la necessità di approvare la documentazione indispensabile alla 

pubblicazione del bando di gara da parte della Stazione Appaltante, e tra questa: 

- Planimetria contenente gli elementi programmatici di sviluppo del proprio 

territorio nel periodo di durata dell’affidamento (Allegato 1) e la Relazione 

sullo stato dell’impianto di distribuzione ubicato nel territorio comunale, che è 

interconnesso con quello degli altri Comuni facenti parte del metanodotto CIS 

srl, di cui all’art. 9 comma 4 DM 226/2011 (Allegato 2); 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del 

Settore e dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 

267/2000; 

DELIBERA  

A) Di dare atto di quanto riportato nella parte narrativa quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

B) Di approvare la Planimetria contenente gli elementi programmatici di 

sviluppo dell’impianto presente nel territorio del Comune di Poggio San Vicino nel 

periodo di durata dell’affidamento (Allegato 1): 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

  1) Zona C.DA SELVA 

C)  Di approvare per la parte di propria competenza, la Relazione sullo stato 

dell’impianto di distribuzione del gas-metano ubicato nel territorio comunale, che 

si ricorda è interconnesso con quello degli altri Comuni facenti parte del 

metanodotto CIS srl, di cui all’art. 9 comma 4 DM 226/2011 (Allegato 2); 

Allegati: 

- Planimetria contenente gli elementi programmatici di sviluppo del proprio 

territorio nel periodo di durata dell’affidamento (Allegato 1); 

- Relazione sullo stato dell’impianto di distribuzione ubicato nel territorio 

comunale, che è interconnesso con quello degli altri Comuni facenti parte del 

metanodotto CIS srl, di cui all’art. 9 comma 4 DM 226/2011 (Allegato 2). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 04-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 04-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Taini Luigi 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 158. 

 

 Poggio S. Vicino li 02-08-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02-08-2021 al 17-08-2021, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 17-08-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


